Traitant la même question, saint Thomas ajoute que l'ordre et la distinction des fruits du Saint-Esprit, se tire de la manière dont le Saint-Esprit procède à l'égard de l'homme (4). Or, le Saint-Esprit procède à l'égard de l'homme, de manière à l'élever graduellement à la perfection et à lui en faire goûter le bonheur. Ce bonheur, au-dessus de tout bonheur, l'homme le goûte, quand il est pleinement dans l'ordre. Il est pleinement dans l'ordre lorsqu'il y est: à l'égard de ce qui est au-dessus de lui; à l'égard de ce qui est en lui; à l'égard de ce qui est autour de lui; à l'égard de ce qui est au-dessous de lui. Dans ces conditions, l'homme possède la paix au dedans,

(1) *Primus itaque fructus ventris Mariæ mentalis dicitur charitas quæ hic non importat virtutem, sed actum ejus. S. Anton., IV p., tit. XV, c. xxvi.*

(2) *Fructus Spiritus sancti, quasi cujusdam divini seminis. S. Th., 1^a 2^{ae}, q. 70, art. 1, corp.*

(3) *De sanct. Pentecoste, homil. 11, n. 3, opp. t. II, p. 560.*

(4) 1^a 2^{ae}, q. 70, art. 3, corp.

la paix au dehors, la paix affermie de toutes parts ; et la vie, malgré ses inévitables amertumes, est à l'âme ce que le fruit est à la bouche.

Les trois premiers fruits *ordonnent* le chrétien à l'égard de ce qui est au-dessus de lui (1). Ces fruits sont : la Charité, la Joie, la Paix.

La *Charité, Caritas*. C'est avec elle, en elle et par elle que le Saint-Esprit se communique à nous, puisque lui-même est charité. Comme la flamme tend en haut, la charité tend à Dieu, à l'union avec Dieu, à la transformation en Dieu. Où est notre trésor, là aussi est notre cœur (2). Pas plus que la flamme, la charité n'est inerte ; rien, au contraire, de plus actif. Mille exemples le prouvent. Un seul suffira pour montrer en action ce premier fruit du Saint-Esprit, et la suavité dont il remplit le chrétien qui a le bonheur d'y goûter.

C'était en Chine, dans l'année 1848, plusieurs chrétiens arrêtés pour la foi étaient réunis au pied du tribunal. • A l'un d'eux le mandarin demande à quoi servait un surplis, trouvé parmi les objets confisqués. — On s'en revêt pour prier, répond hardiment le confesseur. — Voyons, comment fait-on ? Prends-le et prie comme si tu étais dans ton église. Aussitôt dit, aussitôt fait. Voilà mon homme qui en plein tribunal se met à chanter le *Pater*, le *Credo*, etc., et les mandarins d'écouter. — C'est bien, disent-ils, mais sais-tu comment jusqu'ici on a traité ceux qui

(1) Ex his dirigitur a Spiritu sancto tota conversatio hominis ut sit virtuosa. Et per prima tria dirigitur quoad eum, qui est supra se. Per secunda tria dirigitur quoad animum suum, qui est intra se. Per tertia tria dirigitur quoad proximum, qui est juxta se. Per ultima tria quoad corpus suum, quod est infra se. *S. Anton.*, iv p., tit. V, c. XXI.